
ZPRAVODAJ 
MĚSTA  MIROTIC 

 Listopad 2019       vydává město Mirotice  distribuce zdarma 

Obsah  Zpravodaje najdete také  na internetu na adrese:     www.mirotice.cz  

 

Vážení a milí spoluobčané, 
 
     teplé „babí léto“ se s námi již rozlouči-
lo a pomalu přichází chladnější podzimní 
měsíc, listopad. Název má odvozen od 
padání listí a toho je, jak všichni vidíme, 
opravdu spousta. Příroda se pomalu při-
pravuje k zimnímu spánku, ale ten se nás 
netýká, neboť práce je stále dost a dost. 
     Nejprve bych vás seznámila s děním 
minulého měsíce. 30. října se sešlo zastu-
pitelstvo města ke svému 10. jednání. 
Zastupitelé projednali a schválili uzavření 
Dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytnutí 
dotace na obnovu vodovodu, jehož před-
mětem je prodloužení realizace a vyúčto-
vání o jeden rok. Dále projednali a schvá-
lili několik smluv o zřízení věcného bře-
mene v souvislosti s výstavbou dálnice 
D4, projednali návrhy aktualizovaných 
obecně závazných vyhlášek a mnoho dal-
šího. Celý zápis z jednání zastupitelstva 
města si budete moci přečíst na webových 
stránkách města www.mirotice.cz. 
     Během října byly dokončeny některé 
opravy a rekonstrukce – byla opravena a 
zkolaudována místní komunikace „Zářečí 
– Vackův mlýn“, byla dokončena oprava 
staré radnice (výměna oken, výloh a dve-
ří, oprava a obklad schodiště, opravy prů-
jezdu včetně výmalby, oprava a nátěr fa-
sády). V sokolovně probíhá rekonstrukce 
elektroinstalace, která by mohla být 
v závěru listopadu dokončena. Také na 
faře se rozběhly stavební práce. Naše nej-
větší stavba – čistírna odpadních vod, 
kanalizace a vodovodu pokračuje rychlej-
ším tempem, vzhledem k harmonogramu 
prací je zhotovitel trošku v předstihu. 
Oproti původnímu záměru se provádí 
výkopové práce od dílem ZOD Mirotice 
k prostřednímu mlýnu. Celá stavba je po 
všech stránkách velice náročná a stává se, 
že přináší pro občany i stavbaře nepříjem-
né chvíle. Prosím všechny o trpělivost a 
schovívavost, vždyť řadu let se na tuto 
stavbu čekalo. 
     Velkým svátkem pro všechny Čechy a 
Slováky je 28. říjen. V letošním roce jsme 
si připomněli 101. výročí založení Česko-
slovenska. Tímto dnem si připomínáme 

naši národní svobodu, tradici státnosti, 
demokracii. Buďme hrdi na to, kdo jsme, 
kde žijeme, važme si toho a nezapomeň-
me.  
    17. listopadu si připomeneme Meziná-
rodní den studenstva. Mezinárodním 
dnem studentstva se tento den stal v roce 
1941 právě na základě událostí, ke kterým 
došlo v období od 28. 10. do 17. 11. 1939 
v tehdejším Protektorátě, kdy Hitler po 
pohřbu Jana Opletala brutálně potlačil 
studentské nepokoje, uzavřeny byly české 
vysoké školy a vedoucí představitelé vy-
sokoškoláků byli zatčeni a 9 z nich bylo 
popraveno. O padesát let později vypukla 
sametová revoluce a ta odstartovala roz-
sáhlé změny v politickém i hospodářském 
uspořádání Československa. Od tohoto 
okamžiku uplynulo již 30 let. Sametovou 
revoluci a následující politické dění si 
připomeneme v pásmu hudby a slova 
s názvem „Sametově s loutnou a akordeo-
nem“ 9. listopadu v kostele sv. Jiljí 
v Miroticích v 16. hodin. Přijďte společně 
zavzpomínat, jste srdečně zváni. 
     Počátkem listopadu, přesněji 2. listo-
padu uctíváme památku zesnulých, Dušič-
ky. Místa posledního odpočinku blízkých, 
příbuzných i známých zdobíme květina-
mi, věnci, zapalujeme svíčky jako vyjád-

ření úcty a vzpomínky. Dušičky by však 
neměly být pouze o povinnosti zvelebit a 
navštívit hroby, lidé by se měli zastavit, 
rozhlédnout a popřemýšlet o smyslu a 
konečnosti života, rodina by se měla sejít 
a společně zavzpomínat na své předky. 
Nezapomeňme, že jsme zde pouze na čas, 
na návštěvě… Do vyzdobených hřbitovů 
však přicházejí také zlodějíčci, kteří čer-
stvou výzdobu, jak se říká, „přemísťují“. 
Je to jedna z největších ubohostí s jakou 
se můžeme potkat. Stále věřím, že „Boží 
mlýny“ melou, možná pomalu, ale melou. 
     Zanedlouho začíná adventní čas. Je to 
tak, rok utekl jako proutkem mávnutí a za 
několik týdnů jsou Vánoce. Závěrem mi 
dovolte pozvat vás o první adventní nedě-
li, 1. prosince v 18. hodin na již tradiční 
rozsvícení našeho vánočního stromku 
v parčíku na náměstí. Společně si s dětmi 
z naší základní školy zazpíváme vánoční 
koledy, ochutnáme vánoční čaj či punč, 
pohovoříme s přáteli i známými a budeme 
si užívat nastávající adventní čas. 
Krásné a příjemně prožité listopadové dny      
 

                          S úctou   
                               
                                 Martina Mikšíčková 

http://www.mirotice.cz
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24. zasedání RM 9. 10. 2019 
               
RM schválila: 
-rozpočtové opatření č. 6/2019 
-uzavření „Dodatku č. 1 k SOD“ s firmou  
 Kočí, a.s. k SOD ze dne 7. 10. 2019 –  
 předmětem dodatku č. 1 je zakotvení  
 archivační povinnosti 
-uzavření kupních smluv k akci  
 „Vybudování nových odborných učeben  
 a pořízení vybavení pro výuku odbor- 
 ných předmětů na ZŠ Mirotice“ dle před- 
 loženého návrhu výběrové komise 
-vyvěšení záměru prodeje pozemku  parc.  

 č. st. 227/2 v k.ú. Mirotice 
-výměnu kuchyňské linky v čp. 51 na  
 vlastní náklady nájemce 

 
RM projednala: 

-výběrové řízení na zhotovitele projektu  
 na zhotovitele projektu „Vybudování  
 nových odborných učeben a pořízení  
 vybavení pro výuku odborných předmětů  
 na ZŠ Mirotice“ 
-nabídky bankovních domů na poskytnutí  
 krátkodobého úvěru na předfinancování  
 akce „Vybudování nových odborných  
 učeben a pořízení vybavení pro výuku  

 odborných předmětů na ZŠ Mirotice" 
-nutnost úklidu komunikací při výstavbě 
 kanalizace 
-komplexní pozemkové úpravy 
 v Miroticích – společná zařízení 
 (přístupové cesty na pole) 
-nutné aktualizace obecně závazných 
 vyhlášek (cena za vývoz popelnice, zru- 
 šení poplatku ve sběrném místě, poplatek 
 za psy atd.) 
 
RM bere na vědomí: 

-informaci o prodeji parcely  881/23 v  
 k.ú. Mirotice 

V Miroticích působí od letošního jara 
občanská poradna Prosperita Písek z.s. 
Tato nezisková společnost dlouhodobě 
poskytuje právní, psychologickou a soci-
ální pomoc všem lidem, kteří o ni požá-
dají. Položili jsme pracovníku této porad-
ny pana Čestmíru Kořenovi několik otá-
zek:  
 
Kde, kdy a jak mohou lidé o pomoc či 
jenom radu požádat ?  
                                                                                                
Č. Kořen : Naše poradna má dohodu s 
Městským úřadem v Miroticích o využití 
prostor v budově úřadu. Já osobně jsem k 
dispozici vždy v úterý v době 14-16 ho-
din. Řada lidí si ale raději sjedná telefo-
nickou schůzku a já k nim přijdu buď 
domů nebo se potkáme někde na neutrál-
ní půdě, třeba v kavárně nebo i na benzí-
nové pumpě. Klient mi popíše, jaký řeší 
problém, a já mu obratem sdělím, zda mu 
jeho záležitost pomůžu vyřešit osobně, 
případně zda bude lepší naším prostřed-

nictvím sjednat schůzku s odborníkem, 
např. psychologem, právníkem či léka-
řem. Zároveň sděluji, že naše služby jsou 
zcela bezplatné.  
Jaké problémy s Vámi lidé nejčastěji 
řeší ?  
                                                                                    
Velmi často s námi lidé řeší otázku za-
městnanosti a problémy spojené např.se 
ztrátou zaměstnání. Vzhledem ke skuteč-
nosti, že jsme napojeni na většinu vel- 
kých zaměstnavatelů v regionu, daří se 
nám obvykle našim klientům nalézt vhod-
né zaměstnání.  
Hodně našich klientů s námi řeší finanční 
tíseň, zadlužení a případné exekuce, které 
je zatěžují a stresují. Jsme schopni exeku-
ce zastavit a klientům nalézt vhodné řeše-
ní jejich situace. V souvislosti s řešením 
finanční tísně bych rád uvedl, že  lidem, 
kteří o to mají zájem, pomůžeme napří-
klad s vyřízením sociálních dávek, na 
které mají nárok aniž by o tom věděli. 
Jedná se například o příspěvek na bydlení 

nebo dávky hmotné nouze.    Mimo jiné 
umíme  našim klientům poradit v oblasti 
jejich režijních výdajů, jako jsou napří-
klad platby za elektřinu, plyn či pojištění. 
Obvykle lidé po naší radě zjistí, že za 
uvedené služby platí daleko více než je 
nutno. My jim následně pomůžeme vyří-
dit změny v jejich smlouvách a tím i vý-
razně ušetřit.  
 
Můžete prosím našim čtenářům sdělit 
kontakt na poradnu, se kterou jste nás 
právě seznámil ?  
 
Nejlepší je kontaktovat mě telefonicky na 
tel.č.602134647 nebo email: 
prosperitapisek6@ seznam. cz. 
 

                           Děkujeme za rozhovor 

Prosperita 

  1. 11.  Svátek všech svatých  
  1. 11.  Světový den veganství  
  2. 11.  Památka zesnulých  
  3. 11.  Den bez pesticidů  
  5. 11.  Mezinárodní den romského jazyka  
  6. 11.  Mezinárodní den prevence ničení životního pro- 
                      středí v průběhu válek a ozbrojených konfliktů  
  9. 11.  Mezinárodní den boje proti fašismu a  
                       antisemitismu  
10. 11.  Světový den vědy pro mír a rozvoj  
11. 11.  Mezinárodní den válečných veteránů  
13. 11.  Mezinárodní den nevidomých  
14. 11.  Světový den diabetiků  
14. 11.  Den bez aut  
15. 11.  Den vězněných spisovatelů  
16. 11.  Mezinárodní den tolerance  
16. 11.           Mezinárodní den poezie 
17. 11.  Mezinárodní den předčasně narozených dětí  
17. 11.  Mezinárodní den studentstva  
18. 11.  Mezinárodní nekuřácký den  
19. 11.  Světový den toalet  
19. 11.  Světový den prevence týrání a zneužívání dětí  

20. 11.  Světový den chronické obstrukční plicní nemoci  
20. 11.  Světový den dětí  
21. 11.  Světový den televize  
21. 11.  Světový den pozdravů  
21. 11.  Mezinárodní den filozofie  
25. 11.  Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného  
                       na ženách 
25. 11.  Mezinárodní den bez nákupů  
28. 11.  Mezinárodní den nekupování ničeho  
29. 11.  Mezinárodní den solidarity s lidem Palestiny 

VÝZNAMNÉ DNY  

mailto:ce.koren@seznam.cz
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svatek-vsech-svatych-191/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svetovy-den-veganstvi-192/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/pamatka-zesnulych-193/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/den-bez-pesticidu-194/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-romskeho-jazyka-241/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-prevence-niceni-zivotniho-prostredi-v-prubehu-valek-a-ozbrojenych-konfliktu-195/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-prevence-niceni-zivotniho-prostredi-v-prubehu-valek-a-ozbrojenych-konfliktu-195/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-boje-proti-fasismu-a-antisemitismu-196/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-boje-proti-fasismu-a-antisemitismu-196/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svetovy-den-vedy-pro-mir-a-rozvoj-197/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-valecnych-veteranu-198/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-nevidomych-199/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svetovy-den-diabetiku-200/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/den-bez-aut-201/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/den-veznenych-spisovatelu-202/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-tolerance-203/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-predcasne-narozenych-deti-242/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-studentstva-204/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-nekuracky-den-235/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svetovy-den-toalet-206/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svetovy-den-prevence-tyrani-a-zneuzivani-deti-205/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svetovy-den-chronicke-obstrukcni-plicni-nemoci-209/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svetovy-den-deti-208/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svetovy-den-televize-210/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/svetovy-den-pozdravu-211/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-filozofie-212/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-za-odstraneni-nasili-pachaneho-na-zenach-213/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-za-odstraneni-nasili-pachaneho-na-zenach-213/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-bez-nakupu-214/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-nekupovani-niceho-215/
http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-solidarity-s-lidem-palestiny-216/
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V rámci obnovy  vodovodních  řadů 
v Miroticích zajišťuje město Mirotice 
současně  i výměnu vodovodních přípo-
jek na veřejně přístupných pozemcích. To 
znamená  výměnu potrubí přípojky včet-
ně zemních prací od vodovodního řadu 
po hranici soukromého pozemku. Tuto 
část hradí město ze svých finančních pro-
středků. 
Vzhledem ke stavu a stáří některých pří-
pojek by bylo vhodné z důvodu  dlouho-

dobé  a bezporuchové  životnosti  provést 
výměnu celé přípojky od řadu až 
k vodoměrné sestavě z jednoho kusu po-
trubí bez spojovacích prvků.  Část přípoj-
ky na soukromém pozemku by si hradil 
každý vlastník přípojky sám, neboť podle 
zákona  274/2001 sb. o vodovodech a 
kanalizacích je vlastníkem přípojky maji-
tel připojené nemovitosti. 
V  případě provádění  napojování  nové-
ho potrubí s různými materiály stávají-

cích přípojek  na hranici pozemku může 
být  toto místo v budoucnu zdrojem po-
ruch. Provozovatel vodovodu proto dopo-
ručuje provést novou přípojku v celém 
rozsahu bez spojů  až k vodoměrné sesta-
vě. 
 
 
                  Za provozovatele ČEVAK a.s. 
                  Josef  Wostl 
                  Oddělení  investic                    

Mirotice – obnova vodovodu a vodovodní přípojky 

VÝZVA 

Již několik let po sobě, a nejen o Dušič-
kách, jsem návštěvou mirotického hřbito-
va velmi rozhořčena. V tento svátek 
Všech svatých chodím já a moje rodina 
na hřbitov uctít památku své babičky 
(paní Jana Vološčuková) a ostatních pří-
buzných položením květin a věnců na 
hrob a rozsvícením svíček. Vždy se 

ovšem stane, že je nějaká dekorace 
z hrobu nebo svíčka ukradena, a to do-
konce během jednoho dne. Byla jsem asi 
vychována jinak, protože toto chování 
nechápu a je mi z něj smutno. Jak může 
někdo okrást mrtvého? Ti se již nemohou 
bránit a zaslouží si pouze klid a pokoj. 

Vyzývám tedy dotyčného/nou: „Jestli 
opravdu nějaké dekorace nebo svíčky 
potřebuješ, přijď si pro ně ke mně domů a 
nech hroby mých předků na pokoji. Je to 
ubohost!!! Ve středověku by Tě za krádež 
čekalo bičování nebo pranýř.“ 
 
                                            Lucie Fráňová 
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Vážení občané města Mirotice, 
 s ohledem na zvýšený pohyb sta-
vebních strojů jste určitě zaregistrovali, 
že výstavba centrální splaškové kanaliza-
ce již probíhá v plném proudu. Část měs-
ta ne levém břehu řeky Lomnice je již 
téměř vystavěná, nyní se zhotovitel stav-
by postupně přesouvá na další části kana-
lizace, které se nacházejí v okolí Náměstí 
Mikoláše Alše.  

S přibývajícími úseky kanalizace 
narůstá také více a více dotazů od Vás, 
jak, kdy a jakým způsobem se na nově 
budovanou kanalizaci napojovat.
 V následujících pár řádcích bych 
Vás chtěl seznámit s tím, jak a kdy se na 
novou kanalizaci přepojit. Předkládáme 
vám stručné informace, které Vám pomo-
hou se lépe zorientovat při přepojení Va-
šich stávajících kanalizačních přípojek na 
nově dokončovanou kanalizaci. V sou-
časné době postupně dokončuje zhotovi-
tel jednotlivé kanalizační stoky a zároveň 
vysazuje na dokončených úsecích nové 
kanalizační odbočky. Tyto odbočky jsou 
přivedeny na hranici Vašich pozemků. 
Další část prací spojená s přepojením 
Vaší nemovitosti již bude realizována 
zcela ve Vaší režii. 

Jak se přepojit 
Důležitá informace je, že nyní 

zhotovitel vystavuje SPLAŠKOVOU 
kanalizaci. Tzn. do této kanalizace je 
možné vypouštět pouze odpadní vody 
z jednotlivých nemovitostí ( pračka, vana, 
WC, kuchyňský dřez atd. ). Do nové ka-
nalizace se nesmí vypouštět dešťové vo-
dy jako je to nyní u většiny nemovitostí v 
městě. Na dešťové vody bude po zpro-
voznění nové kanalizace určena stávající 
kanalizace. Každý, kdo má v současnosti 
spojené odpadní a dešťové vody do spo-
lečné přípojky, bude muset tyto vody 
striktně oddělit, aby nedocházelo 
k nežádoucímu zaplavování nové ČOV. 
Je nutné, aby každý vlastník nemovitostí 
odstavil stávající septik, jímku na vyvá-
žení nebo domovní čistírnu odpadních 
vod, aby odpadní vody přímo natékali do 
nové splaškové kanalizace. Doporučuje-
me vlastníkům nemovitostí, aby prověřili 
stávající stav jejich odpadního potrubí a 
případně provedli potřebnou údržbu nebo 
i pokud bude potrubí ve velmi špatném 
stavu jeho výměnu. ( Pokud by se někteří 
z Vás rozhodli pro výměnu stávajících 
rozvodů, doporučujeme použít materiál 
PVC KG DN 150 ( je to taková ta oran-
žová hladká trubka, kterou můžete vidět 
na každé stavbě ). Z tohoto materiálu 
bude ukončena přípojka u každé nemovi-
tosti a bude tedy snažší přepojení na Vaše 

soukromé části přípojek 
Kdy se přepojit 
Vzhledem k vysokému počtu 

přepojovaných přípojek a poměrně krát-
kému termínu přepojení na novou kanali-
zaci, upozorňujeme na nutnost včasné 
připravenosti soukromé části kanalizační 
přípojky k termínu spuštění ČOV ( O 
termínu přepojování nemovitostí a spuš-
tění ČOV budete s předstihem informo-
vání prostřednictví veřejných sdělovacích 
prostředků ). Tato informace se bude do-
týkat občanů, u kterých bude již nová 
kanalizační přípojka z hlavního řadu při-
pravena. Vlastní přepojování kanalizač-
ních přípojek budou provádět pracovníci 
provozovatele nebo jím odsouhlasené 
odborné firmy a všechny budou provozo-
vatelem zkontrolovány před zásypem. 
Nezkontrolované přepojené přípojky ne-
budou zprovozněny. 

Děkujeme za Vaší spolupráci a vstřícný 
přístup. 
                         Alcedo 

                         Na Hradbách 35/I 

                         377 01 Jindřichův Hradec 

   4.11.2019    kontakt: 

              František Stejskal 725 486 976 

Doporučení generálního projektanta 
Přepojování nemovitostí Mirotice 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 LISTOPAD  2019                                                                                                                 5 

V sobotu 9. listopadu 2019 proběhne  
v obřadní síni  
MěÚ Mirotice od 9.00 hod.   
vítání nových občánků našeho města. 
Jménem města Mirotice se těšíme na účast všech,  
kteří chtějí spolu s námi malé občánky přivítat . 

I letos 1.11.2019 pokračovali mirotičtí 
dobrovolní hasiči v tradici lampionového 
průvodu, který se nesl ve znamení duchů 
a strašidel. 
Celou toulku „noční“ (i když se vycháze-
lo kolem 18. hodiny) ztemnělou krajinou 
odstartoval ponocný svým hlubokým 
hlasem na mirotickém náměstí. Průvod o 
asi 100 lidech jej následoval na sedm 
stanovišť, kde byli k vidění různé nadpři-
rozené postavy. Na prvním byl anděl, 
který střežil poklad nebojsů a o kterém 
mnozí přemýšleli, zda je to skutečně živá 
postava, nebo pouze figurína. Další stano-
viště ovládli ohniví mužíci, jejichž ohně a 
výbuchy bylo slyšet a vidět již z dálky, a 
tak se alespoň nikdo neztratil na nejtem-
nějším úseku cesty. Poté následovala za-
stávka u čtyř bludiček, které nádherně 
tančily a svítily, a tak nebylo divu, že 
nejednoho účastníka zlákaly svými líbez-

nými hlasy do bažin. Budova bývalého 
zdravotního střediska už sama o sobě 
strašidelná je, a tak se nemohl nikdo divit, 
že se u ní usídlil smrťák s rakví a nebožtí-
kem. Jednalo se asi o nejstrašidelnější 
stanoviště, jehož atmosféru ještě podpo-
rovala i hororová hudba. Zde bylo nejčas-

těji slyšet: „Mamiiii, já se bojím!!!“ Pro 
tento večer naleštil své brnění také bez-
hlavý rytíř, jež se svým černým koněm a 
psy ovládl školní hřiště. Následovala za-
stávka u bílé paní, která i když byla stra-
šidelná, tak podtrhovala nádheru mirotic-
kého kostela a celé stanoviště působilo 
velmi magicky. Poté zbývalo už jen jedno 
místo, a sice parta kostlivců, kteří čekali 
na své poslední pivo, neboť hospoda, kde 
by si jej mohli dát, už žádná na náměstí 
otevřena není. 
Tím strašidelné putování končilo a celý 
průvod se přesunul k hasičské zbrojnici, 
kde na děti čekala výstava svítících dýní, 
které si sami donesly a různé strašidelné 
dobroty. Každá donesená dýně byla od-
měněna a strašidelný večer byl u konce. 
Myslíme si, že se průvod povedl a všichni 
si jej náležitě užili a my můžeme plánovat 
další ročník 

Závěrem bychom chtěli poděkovat Zdeň-
ce Kožené za darování obrovských dýní, 
Jitce Hanzlíkové, Janě Křížové, Lucce 
Jonákové a Michaele Flachsové za přípra-
vu občerstvení, Bohoušovi Bubeníkovi, 
bludičkám z Příbrami, Vaškovi Olšbauro-
vi, Standovi Sládkovi, Petrovi Tůmovi a 

Renatě Nové za obsazení některých sta-
novišť, Pavlovi Janouškovi za zapůjčení 
techniky, Tomášovi Brejchovi za odvoz 
dýní a panu Františku Novákovi, za po-
skytnutí některých fotek. Samozřejmě 
děkujeme také našim partnerkám a part-
nerům za pomoc s přípravou. Díky! 
 

Za SDH Mirotice Lucie Fráňová 

Strašidelný lampionový průvod 
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PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 

                                    
Pokračování z  
Minulého čísla 
Zpravodaje 
                                                                     
 

11. listopadu . Ministerstvo národní obra-
ny zrušuje stanné právo, vyhlášené v 
červnu. 
14. listopadu.  Městská rada usnáší se 
požádati majitele  velkostatku 
(příslušníka cizího státu), aby prodal obci 
potřebné stavební pozemky. 
15. listopadu.  Obci uloženo, aby dodala 
na listopad 2q živé váhy jatečního skotu. 
24. listopadu. Změna ustanovení o osvo-

bození malorolníků od kontingentu obilí, 
mají-li méně než 3 ha orné půdy. Malo-
rolníci v obci mají dodati: 1q pšenice, 5q 
žita, 7q ječmene a 1q ovsa. 
25. listopadu. Kuchyně pro místní péči o 
dítě, která vyvařovala pro děti trpící ne-
dostatečnou výživou kakao, přestala pů-
sobiti a odevzdala 30 K, emailový hrnec 
25 l, nůž a sběračku obci. Obec. zastupi-
telstvem bylo poděkováno hostinské Bur-
dové za bezplatné propůjčení kuchyně, 
odb. učiteli Ant. Štěpánkovi za správu a 
členkám Sokola za práce v kuchyni vyko-
návané. 
26. listopadu. Okr. hejtmanství nařídilo 
místní hospodářské radě, aby sepsala a 

zabavila zboží u Matěje Sedláčka, Jos. 
Weisla, Močice Weisla, Jos. Spatze, Jos. 
Hanusa a Frant. Zájedy, protože nepřed-
ložili povinných soupisů. 
30. listopadu. Schůze obec. zastupitelstva 
usnesla se, aby se obec domáhala při zři-
zování krajských úřadů soudní  expositu-
ry a působila k tomu, aby se okolní obce 
vyslovily pro tento požadavek. Městská 
rada zplnomocněna, aby jednala se sprá-
vou velkostatku o koupi stavebních po-
zemků, ale jen do nejvyšší ceny  
3 K za sáh.  
 
                     Pokračování v příštím čísle 

Aktualita listopad 2019 
1) 30. listopadu 2019 v 9:00 hodin bude 
v Brně v katedrále na Petrově zaháje-
na diecézní fáze beatifikačního procesu 
Matky Rosy Vůjtěchové, zakladatelky 
Kongregace Sester Těšitelek Božského 
srdce Ježíšova. Je to výsledek úsilí ses-
ter, které zpracovávaly podklady ze 
života a činnosti této vzácné ženy. Ona 
nabídla svůj život za záchranu válkou 
ohrožených sester. Žádná sestra nebyla 
zraněna. 
12" To je mé přikázání, abyste se milovali 
navzájem, jako jsem já miloval vás. 
13“ Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo 
položí život za své přátele 
( Jan 15, 12-13) 
 
2) 30. listopadu 2019 v 9:00 hodin vás 
srdečně zve  Římskokatolická farnost 
Radobytce na poutní mši svatou do chrá-
mu sv. Ondřeje v Radobytcích, k poctě 
patrona farnosti, sv. Ondřeje. 
Po bohoslužbě bude slavnost pokračovat 
přátelským posezením. 
Těšíme se na společné sdílení ve jménu 
našeho Pána Ježíše Krista 
  
Významné církevní dny v listopadu 
 

1. listopadu Slavnost všech svatých 
Slavnost všech svatých je křesťanský 
svátek, který připomíná všechny svaté, a 
to nejen ty, kteří jsou oficiálně kanonizo-
váni, ale také ty, o „jejichž svatosti neví 
kromě Boha nikdo“. 
 

2. listopadu Vzpomínka na všechny 
věrné zemřelé 
Památka zesnulých 
 

V tento den chodí ke hrobům věřící i ne-
věřící, nosí na ně květiny a zapalují svíč-
ky – což je naše symbolika věčného živo-
ta a vyjádřené přesvědčení, že život smrtí 
nekončí. Ze stejného důvodu se nosí kvě-
tiny a svíčky na místa tragických úmrtí. 
Cesta na hřbitov patří též mezi podmínky 

k získání odpustků. Samotná návštěva 
hrobu, bez duchovního daru, se podobá 
gratulantům, kteří k mimořádně význam-
nému dni nic nepřinesou. 
 
13. listopadu sv. Anežka Česká 
Česká princezna Anežka Přemyslovna je 
naprosto mimořádným zjevem v duchov-
ních i kulturních dějinách naší země. Na-
rodila se roku 1211 jako nejmladší dcera 
českého krále Přemysla Otakara I., její 
matkou byla Konstancie, dcera uherského 
krále Bély III. 
Za blahoslavenou byla Anežka Česká 
prohlášena v roce 1874. Až  700 let po 
její smrti ji papež Jan Pavel II. prohlásil 
za svatou. Stalo se tak 12. listopadu 1989 
v Římě za účasti více než 8000 poutníků 
z Čech a Moravy. Pět dní po její kanoni-
zaci se udál památný 17. listopad 1989, 
který znamenal pád totalitního režimu v 
Československu. Mnozí v tom vidí du-
chovní dar svaté Anežky. 
Velká celonárodní pouť do Říma, která se 
uskuteční ve dnech 11. až 13. listopadu 
2019 při příležitosti 30. výročí svatořeče-
ní Anežky České informuje na vlastním 
webu nejen o samotné pouti a osobnosti 
světice. 
anezka2019. cz 
 
Svatá Anežka Česká a obraz její úcty v 
jižních Čechách 

VVÝSTAVAVýstava 

Datum konání: 
od: 25.10.2019 
do: 18.10.2020 
Místo konání: 
Historická budova Jihočeského muzea v 
Českých Budějovicích, Dukelská 1 
 

Výstava uspořádaná u příležitosti 30. 
výročí svatořečení Anežky České před-
staví významnou postavu českých dějin a 
oblíbenou národní světici nejen pohledem 
tradičního dějepisectví, ale snaží se též 
vykreslit obraz její úcty v regionu jižních 
Čech. 
 

24. listopadu Slavnost Ježíše Krista 

Krále 
Tato slavnost v závěru liturgického roku 
poukazuje na to, že Kristus Vykupitel je 
Pánem dějin a času, jemuž jsou podřízeni 
všichni lidé a všechno stvoření. On je 
Alfa a Omega. Ježíš sám kategoricky 
potvrdil svou královskou moc před Pilá-
tem: Na jeho otázku „Ty jsi král?“ bož-
ský Vykupitel odpověděl: „Ano, já jsem 
Král“ (Jan 18,37). 

30. listopadu svátek sv. Ondřeje 
Svatý Ondřej se narodil v Palestině, 
byl rybářem. Učil ho Jan Křtitel. Po-
sléze se stal, se svým bratrem  Šimo-
nem později Petrem, Ježíšovým apošto-
lem. 
Ondřej po smrti Ježíše putoval po světě a 
šířil křesťanství. Usadil se v Řecku, kde 
jej pronásledoval císař Nero. Chtěl, aby 
se víry zřekl. Což se nestalo. Ondřej byl 
ukřižován ,stejně jako Ježíš, ale na kříži 
ve tvaru X. Proto se tomuto kříži říká 
Ondřejův. 
Ondřej je uctíván jako patron Skotů (ve 
Skotsku je den svatého Ondřeje uznán za 
skotský svátek), Rumunů (pobýval zde), 
v Rusku jako apoštol, v Burgundsku jako 
patron vévodů (jeho šikmý kříž je součás-
tí erbů). Je uváděn jako první biskup By-
zantie  (Konstantinopole - Istanbul). 
                  Pokračování na str. 7  

http://bible.patroni.cz/index.php?id=26777
http://bible.patroni.cz/index.php?id=26777
http://bible.patroni.cz/index.php?id=26778
http://bible.patroni.cz/index.php?id=26778


            Místo posledního odpočinku Mikoláše Alše  
                     Vyšehradský hřbitov 
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Pokračování ze str. 6 
 

Od 15. století se ve Francii uděluje vyso-
ce ceněný řád Zlatého rouna (vytvořený 
na počest Ondřeje), později jej převzal 
Řím, Anglie a Rusko. 
Svatý Ondřej je také považován za 
ochránce všech zamilovaných, a to 
zejména nevěst. 
 

Státní svátek v listopadu 
17. listopad Den boje za svobodu a de-
mokracii. 
Na den 17. listopadu připadá státní svátek 
- Den boje za svobodu a demokracii. K 
tomuto datu se váží hned dvě události, 
první z roku 1939. 28. října 1939 si česká 
veřejnost připomněla založení republiky. 
Konaly se velké demonstrace, zejména v 
Praze.  Došlo ke střelbě do studentů a dva 
na následky střelby zemřeli.  Pohřeb Jana 
Opletala se stal další velkou demonstrací. 
Hitler následně nařídil, aby všechny de-
monstrace byly potlačeny silou. Byly 
uzavřeny vysoké školy a 9 vedoucích 
představitelů vysokoškoláků bylo popra-
veno. Letos si připomínáme 80. výročí. 
Druhá událost, kterou si většina z nás 
pamatuje, se váže k 17. listopadu roku 
1989. Pokojný, vzpomínkový pochod 
studentů byl na Národní třídě brutálně 
potlačen Veřejnou bezpečností. Zásah 
proti studentům odsoudila většina společ-
nosti. Po celé republice byly svolány de-
monstrace, které přerostly v sametovou 

revoluci. Sled událostí vedl  k pádu ko-
munistického režimu. Letos si připomíná-
me 30. výročí. 
Název, sametová revoluce, vymysleli 
novináři. Společenské změny byly prosa-
zeny formou dialogu mezi vládnoucí gar-
niturou a zástupci protestující veřejnosti. 
Nejvýraznější osobností sametové revolu-
ce se stal, v té době budoucí prezident, 
Václav Havel. 
 
Významné a mezinárodní dny pro ten-
to den: 
Mezinárodní den studentstva 
Mezinárodní den studentstva, někdy 
též Světový den studentstva, je připomín-
kou tragických událostí, k nimž došlo v 
období od 28. října do 17. listopadu 1939 
v tehdejším Protektorátě Čechy a Mora-
va. Byl vyhlášen v roce 1941 v Londýně 
při příležitosti druhého výročí těchto udá-
lostí. Stalo se tak na zasedání Mezinárod-
ní studentské rady, jehož se zúčastnili 
delegáti z 26 zemí. 
Mezinárodní den studentstva je jediným 
dnem mezinárodního významu, který má 
český původ. 
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
 Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 

začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 
papeže Františka na měsíc říjen 2019 
Modleme se za biskupskou synodu o 
Amazonii, aby byla prožita v bratrském 
společenství a poddajnosti Duchu Svaté-
mu, který ukazuje cesty, jak dosvědčovat 
evangelium. 
Všeobecný úmysl listopad 2019 
Dialog a smíření na Blízkém východě 
– aby se v zemích Blízkého východu, v 
němž rozdílné náboženské skupiny sdílí 
tentýž životní prostor, zrodil duch dialo-
gu, setkávání a smíru. 
Národní úmysl listopad 2019 
– Ať všichni naši zesnulí mohou plně 
zakoušet dobrotu Boží a my ať žijeme 
tak, že se budeme moci jednou radovat s 
nimi. 
-------------------------------------------------- 
Ježíš klade svým učedníkům znepokoji-
vou otázku: „Nalezne Syn člověka na 
zemi víru, až přijde?“(Lk 18,9). Otázka 
zůstává otevřená, stejně jako je otevřený 
životní příběh každého z nás i dějin celé-
ho lidstva. 
Celý život člověka před Boží tváří je pří-
značně charakterizován v Písmu: Počátek 
moudrosti je bát se Hospodina, velice 
jsou prozíraví všichni, kdo tak činí (Žalm 
_________________________________ 
                                                                         
P. František Ludvík Hemala                                     

Památný den sokolstva – 8. říjen  

Památný den sokolstva př ipadá na da-
tum 8. října jako připomínka událostí roku 
1941 – tohoto roku zastupující říšský pro-
tektor Reinharda Heydricha rozpustil Čes-
kou obec sokolskou a její majetek byl 
úředně zabaven. V noci ze 7. - 8. října 
1941 při „sokolské akci“ gestapo zatklo 
všechny sokolské představitelé z ústředí, 
žup i větších jednot. Byli mučeni, věznění 

a deportováni do koncentračních táborů. 
Téměř 93 % vedoucích sokolských pra-
covníků se již na svá místa po skončení 
války nevrátilo. Během okupace bylo v 
koncentračních táborech popraveno a 
umučeno 3 387 sokolů a 8 223 se vrátilo s 
podlomeným zdravím.  
V roce 2019 byl vládou České republiky 
8. říjen schválen Významným dnem Čes-

ké republiky jako Památný den sokolstva.  

http://svatky.centrum.cz/svatky/vyznamne-dny/mezinarodni-den-studentstva-204/
https://cs.wikipedia.org/wiki/17._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protektorát_Čechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protektorát_Čechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich


 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 8                                                       LISTOPAD   2019 

Turnaje se mohou zúčastnit dvojice zá-
vodníků bez rozdílu pohlaví (to znamená 
mužské, ženské nebo smíšené). 
Jedinou podmínkou je, že oba partneři z 
dvojice mají stejný rok svého narození. 
Výjimku z této podmínky mají účastníci 
nad 50 let, ti k sobě mohou mít partnera 
odlišného ročníku narození, ale také star-
šího 50 let, (na požádání lze umožnit 
vyjímku  - otec + syn, bratři a sestry, 
švagrové). 
Datum konání: 30. 11. 2019,  
                           začátek v 8.00 
   
Místo konání: Tělocvična ZŠ Mirotice 
 

Seznam disciplín: 
1. šestimetrové hody na koš (basketbal) 
2. stolní tenis 
3. volejbal 
4. sedmimetrové hody na bránu (házená) 
5. nohejbal 
6. penaltové kopy 7 m na bránu (kopaná) 
7. badminton 
 

Základní obecná pravidla účasti v tur-
naji: 
1. Účastníci se musí řádně přihlásit jme-
novitě jako dvojice. Podpisem na přihláš-
ce a zaplacením startovného stvrzují, že 
jsou seznámeni s pravidly turnaje a pod-
mínkami účasti. 

2. Účastníci startují dobrovolně a na 
vlastní nebezpečí. 
3. Startovné činí 500 Kč na osobu (1000 
Kč dvojice). Tato částka zahrnuje proná-
jem tělocvičny, ceny pro účastníky a 
občerstvení v průběhu a po skončení 
turnaje. 
4. Pokud některý z účastníků z jakýchko-
liv důvodů nemůže pokračovat v turnaji, 
není přípustné, aby byl do dvojice nahra-
zený někým jiným. Celé dvojici se však 
započítávají dosažené výsledky, které se 
zohlední v závěrečném celkovém hodno-
cení. 
5. Pokud nemůže některá z dvojic z jaké-
hokoliv důvodu dokončit některé utkání, 
po dohodě dojde ke skreči ve prospěch 
soupeře. Dvojice však může pokračovat, 
pokud jí to situace dovolí, v dalším zápo-
lení. 
6. Uzávěrka přihlášek soutěžních dvojic 
je 23. 11. 2019 nejpozději. Po tomto ter-
mínu se již nelze turnaje zúčastnit. 
7. Pokud se některý z účastníků ze zdra-
votních důvodů nemůže turnaje zúčastnit 
a toto doloží lékařským potvrzením, mů-
že si druhý partner z dvojice přizvat k 
sobě jiného, musí ovšem dodržet základ-
ní podmínku, a to je narození obou part-
nerů ve stejném roce, vyjma soutěžících 
nad 50 let. 

Tento bod platí pro účastníky, jejichž 
zdravotní potíže nastanou v mezidobí od 
přihlášení do turnaje do doby samotného 
konání. 
8. Každý z účastníků je seznámený s 
pravidly jednotlivých disciplín sedmibo-
je, rovněž i s bodovým hodnocením dis-
ciplín a hodnocením celého turnaje. Po-
řadí disciplín, jak v nich bude soutěženo, 
bude určené po uzávěrce přihlášek. Pra-
vidla k jednotlivým disciplínám jsou 
sepsána v obecné rovině. Konkrétní způ-
sob zápolení a počítání skóre bude upřes-
něno přímo na místě před zahájením tur-
naje, z důvodu utvoření časového harmo-
nogramu. 
9. Všechny výsledky dosažené účastníky 
turnaje zapisuje určený nestranný zástup-
ce pořadatele. Sporné záležitosti a otáz-
ky, týkající se turnaje, řeší určený ředitel 
turnaje. 
10. Účastníci se svou registrací dobrovol-
ně zavazují dodržovat pravidla čestného 
zápolení, jakož i pravidla turnaje, aby se 
připojili ke všem, kteří chtějí naplňovat 
myšlenku čistoty sportu a radosti z něj. 
 
Hodně štěstí v soutěžení, kvalitní zábavu 
i sportovní výkony a všem přání ve zdra-
ví přežít!!! 

MIROTICKÝ ŽELEZŇÁK 
12. ročník turnaje v sedmiboji dvojic stejného ročníku narození 

Mirotičtí vyznavači srandasportu pořádají už 12 . ročník ote-
vřeného turnaje - Mirotický železňák 2019. 
 

Turnaj míčových her je pro dvojice stejného ročníku narození a 
na pohlaví nezáleží. Výjimku mají sportovci nad 50 let. Ti k 
sobě mohou mít partnera odlišného ročníku narození, ale také 
staršího 50 let. 
Letošní boj o prestižní titul se uskuteční v sobotu 30. listopadu 
od 8 hodin až do podvečerních hodin v tělocvičně ZŠ Mirotice. 
Soutěží se v sedmiboji dovednostních disciplín sportů - stolní 
tenis, volejbal, nohejbal, šestimetrové hody na koš (basketbal), 
sedmimetrové hody na bránu (házená), sedmimetrové kopy na 
bránu (futsal) a badminton. 
Přihlásit se může opravdu každý, ať už je mladý či starý, žena či 
muž. Jen najít partnera stejného roku narození (neplatí pro starší 
50 let), vyplnit přihlášku, zaplatit startovné 1000 korun pro sou-
těžní dvojici a těšit se na spoustu dobré zábavy, mnoho krás-
ných cen pro všechny a poturnajový večírek s občerstvením a 
vyhlášením výsledků na základně v místní restauraci Panský 
dvůr. 
Vloni vyhráli Mladíci 
Za svou historii se podařilo jen jednomu týmu ve stejném slože-
ní obhájit vítězství, tím byli Pohodáři - Miroslav Procházka a 
Martin Hřebejk (1971) v letech 2009 a 2010. Po nich dva roční-
ky vyhráli Kameníci s.r.o. s ročníkem narození 1991, 
avšak Filip Mikulášek při druhém vítězném ročníku vystřídal 
parťáka Ladislava Novotného za Matěje Štěpanovského. 
V loňském roce získala titul Mirotického železňáka a putovní 
pohár starostky města Mirotice dvojice Mladíci - Jaroslav Karas 
ml. a Ondřej Skok. Na celkové vítězství dosáhla poprvé a jistě 
bude chtít prvenství uhájit. Na paty jim však budou šlapat před-
chozí další tradiční, ale i noví účastníci. 
 

Jak se přihlásit? 
 

Bližší informace k turnaji podá Martin Řeřábek tel: 777 562 
548, e-mail: alabastr62@seznam.cz  
Přihlášky lze odevzdat Martinu Řeřábkovi nebo v Krejčovství 
Marii Jonákové. 
Obecná pravidla jsou soutěžícím k dispozici v restauraci U Alše 
v Miroticích, kde se také odevzdávají řádně vyplněné přihlášky 
se startovním poplatkem. Počet účastníků v turnaji je omezený, 
takže „kdo dřív přijde, ten dřív mele!“ 
Diváci a fanoušci jsou při tomto napínavém klání v mirotické 
tělocvičně vítaní. 
 

Vítězové Mirotického železňáka historicky: 
0. ročník - 2007 Kapři - Vladimír Horálek, Jaroslav Karas 
(1962) 
1. ročník - 2008 Kachny - Jiří Krahulec, Petr Kučera (1966) 
2. ročník - 2009 Pohodáři - Miroslav Procházka, Martin Hřebejk 
(1971) 
3. ročník - 2010 Pohodáři - Miroslav Procházka, Martin Hřebejk 
(1971) 
4. ročník - 2011 Kameníci, s. r. o. - Filip Mikulášek, Ladislav 
Novotný (1991) 
5. ročník - 2012 Kameníci, s. r. o. - Filip Mikulášek, Matěj Ště-
panovský (1991) 
6. ročník - 2013 Ozáci - Radoslav Jonák, Václav Olšbaur (1981) 
7. ročník - 2014 Buldoci - Radim Klarner, Miroslav Matuška 
(1972) 
8. ročník - 2015 Kameníci, s. r. o. - Filip Mikulášek, Matěj Ště-
panovský (1991) 
9. ročník - 2016 Ozáci - Radoslav Jonák, Václav Olšbaur (1981) 
10. ročník  -  2017  Mladíci  -  Jaroslav Karas ml., Ondřej Skok 
11. ročník  -  2018  Mladíci  -  Jaroslav Karas ml., Ondřej Skok 

Kdo bude letos Mirotickým železňákem? 
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Oficiální přihláška 
 

MIROTICKÝ ŽELEZŇÁK 2019 
12. ročník 
Otevřený turnaj v sedmiboji dvojic narozených ve stejném roce 
Datum konání: 30. 11. 2019  Místo konání: tělocvična ZŠ Mirotice  Začátek: 8.00 
 
Jméno a příjmení:……………………..……………………………………… Datum narození:………………………………. 
 
Jméno a příjmení:……………………………………………………..………  Datum narození:………………………………. 
 
Název dvojice:………………………………………………………………    Telefon:………………………………………… 
(pod tímto jménem dvojice oficiálně soutěží) 
 
Prohlašujeme a podpisem stvrzujeme, že jsme seznámeni s pravidly turnaje. Naše účast je dobrovolná a na vlastní nebezpečí. 
Podpisem rovněž potvrzujeme zaplacení startovného 1000 Kč za dvojici. Startovné bude použito na zaplacení tělocvičny, spor-
tovního náčiní, občerstvení během turnaje i po jeho skončení a rovněž na nákup hodnotných cen pro soutěžící. 
 
Datum:……………………… 
     ………………………...........   ……………………………….. 
              podpis soutěžícího                                         podpis soutěžícího 
 
Uzávěrka přihlášek je 23. 11. 2019. Po tomto termínu se již nelze registrovat. 

     V sobotu 19.10.2019 za slunečného 
počasí ve 14:00 odstartovala tradiční 
drakiáda na louce za židovským hřbito-
vem.  Počasí jí přálo. I když pro draky 
by byl lepší trochu silnější vítr, drakiádu 
si všichni užívali. Organizátoři připravili 
i posezení u občerstvení a také malou 
střelnici. Dorazila zhruba stovka lidí.  
 
Musíme poděkovat především SDH Luč-
kovice za zapůjčení střelnice a také dě-

kujeme za podporu všem, kteří dorazili 
a měli s sebou dobrou náladu!!!  
Těšíme se na vás opět za rok !!!  
 
                     Mirotický divadelní spolek  
                             I TOTO 

Tradiční drakiáda 



ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 
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Projektový den bezpečnosti a ochrany 
zdraví proběhl v pondělí 14. 10. 2019. 
Pro žáky 1. – 4. třídy bylo připraveno 
interaktivní dopravní hřiště, kde žáci řeši-
li konkrétní dopravní situace a vyzkoušeli 

si v praxi jízdu ve cvičných výukových 
autíčkách a na koloběžkách. Zkušení in-

struktoři žáky nejprve seznámili 
s dopravními značkami a se základy pra-
videl silničního provozu a po cvičné jízdě 
rozebrali s dětmi případné nedostatky. 
 
Pro žáky 5. – 9. třídy byla připravena 
tematická stanoviště. Na stanovišti první 

pomoci si prostřednictvím dramatizace 

vyzkoušeli ohlášení události např. při 
uštknutí hada, epileptickém záchvatu, 
žilním a tepenném krvácení apod. Násled-
ně dané zranění ošetřili. Dále je čekalo 
obecné seznámení s mimořádnými udá-
lostmi včetně evakuace. Dozvěděli se, co 
musí obsahovat evakuační zavazadlo a po 
vyhlášení cvičného poplachu toto zavaza-
dlo formou hry rychle sbalili. Další za-

stávkou bylo poučení o zdravém životním 
stylu. Zde žáci mimo jiné třídili potraviny 
na zdravé a nezdravé. V tělocvičně byla 
připravena dopravní dráha. Zde si zopa-
kovali dopravní značky a vyplnili test 

týkající se bezpečnosti silničního provo-
zu. V parku za školou se žáci seznámili 
s prací hasičů, poznávali technické pro-
středky a přiřazovali vhodné a nevhodné 
hasicí přístroje k daným typům hořlavých 
látek. Měli možnost obléknout si zásaho-
vý oděv, boty, helmu i dýchací přístroj. 
Své síly a dovednosti mohli zájemci změ-

řit také v disciplíně TFA („železný 
hasič“). V závěru dne bylo odměněno pět 
nejrychlejších soutěžících z každé katego-
rie. 
 
Projektové vyučování žáci hodnotili pozi-
tivně a odnesli si nejen řadu zážitků, ale i 
nové poznatky, které jsou pro život důle-
žité. 
 

Lucie Cihlářová, Ivana Ratajová,  
Jitka Průchová 

Projektový den bezpečnosti a ochrany zdraví 

Co se u nás událo v říjnu? Hned první 
říjnový den nás navštívilo divadlo Fugo 
s představením „Ta naše školka.“ Insce-
nace všechny třídy moc bavila, protože 
nás představením provázel milý klaun, a 
dozvěděli jsme se velice důležité věci. 
Jak se máme ve školce chovat, jaká jsou 
důležitá pravidla, která bychom měli do-
držovat a co všechno si máme nosit do 
školky. To ocenili nejen předškoláci, ale i 
třída Tygříků a Soviček. 
Hned další den jsme ve třídě Liščat přiví-
tali lektorku p. Jitku, která podávala nám 
a rodičům důležité informace týkající se 
programu Zdravé zoubky. Třída Liščat se 
totiž zapojila do tohoto programu, který 
nás naučí jak si správně čistit zoubky, jak 
vzniká kaz, zahrajeme si na bakterie, bu-
deme vypracovávat pracovní listy, říkat 
si, jaký je správný zubní kartáček atd. 
Tento program u nás začne už v listopadu 
a už se na něj s předškoláky moc těšíme.  
Společně na všech třídách jsme s dětmi 
probírali barvy podzimu, což je naše říj-
nové téma školního vzdělávacího progra-

mu. Bavili jsme se s dětmi o jednotlivých 
znacích podzimu, o dracích, o rybách a 
výlovech a v neposlední řadě také o pod-
zimní sklizni, o ovoci a zelenině. Vyrobili 
jsme si draky, ryby, jablíčka a třída Sovi-
ček si dokonce upekla jablečný štrůdl. 
14. listopadu jsme měli možnost nahléd-
nout na mobilní dopravní hřiště, které 
bylo před základní školou. Třída Liščat 
byla více obeznámena s pravidly chování 
na silnici. Naučili jsme se, jak správně 
přecházet přechod, dostalo se nám trošku 
do povědomí, co znamenají jednotlivé 
dopravní značky. Zopakovali jsme si pra-
volevou orientaci, která 
nám předškolákům dělá 
ještě problémy. A co se 
dětem nejvíce líbilo, byla 
možnost vyzkoušet si 
elektročtyřkolky a elektro-
autíčka. Některé děti si 
vyzkoušely roli policisty, 
a pokud někdo udělal chy-
bu, rozdávaly se i razítko-
vé pokuty. Na konci jsme 

počítali, kdo měl kolik pokut. Děti si to 
moc užily a už se těšíme na další možnost 
vyzkoušení dopravního hřiště! 
V pondělí 28.10. je u nás školka zavřená 
a během podzimních prázdnin máme 
omezený provoz, respektive máme ote-
vřenou jednu třídu. V plné sestavě se se-
jdeme poslední říjnový den. 
Přejeme všem krásný svátek a dětem pří-
jemné podzimní prázdniny! 
 
Zdraví vedoucí učitelka,  
Bc. et Bc. Nikola Danielová 

Zdravíme ze školky! 
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Základní kámen školy byl položen na 
slavnosti     29. 10. 1949 za přítomnosti 
zástupců národních výborů  všech  stupňů 

a ministerstva školství. Projektanti byli 
prof. Ing. Dr. Kittrich  a Ing. Kittrichová.  
 

Slavnostní  otevření  proběhlo v nedě-
li  25. 11. 1951 za velké účasti občanů a 
hostů. Veřejnosti školu předal náměstek 
ministra školství Vojtěch Pavlásek, slav-
nostní  projev pronesl ředitel školy Anto-
nín Kouba. Celý název školy zněl – 
Střední škola Mikoláše Alše v Miroti-
cích. Školní docházka trvala osm let. 
Teprve ve školním roce 1959/60 byla 

poprvé zřízena 9. třída, do níž byla k dob-
rovolné docházce získána asi třetina žáků 
z ukončeného 8. ročníku.     
Z technického výkresu vyplývá, že pů-
vodní záměr vystavět komplexní areál s 
byty pro učitele, bazénem, rozsáhlým 
parkem a hřištěm, se uskutečnil jen z čás-
ti. Západní křídlo budovy, které mělo 
sloužit pro druhý stupeň, nebylo rovněž 
vystavěno.      
Na začátku 60. let došlo ke změně názvu 
školy na základní devítiletou školu. Mno-
zí z nás si asi vůbec neuvědomují, že tato 
škola, známá taktéž pod názvem „nová“, 
je v pořadí  již pátou školou v Miroticích. 
 
Nejstarší škola, kterou zobrazuje Alšův 
obrázek „Mirotický kostelíčku“, přiléhala 
ke kostelní  zdi. Ve dvou třídách bylo v 
roce 1796 zapsáno 205 dětí. Od roku 
1802 byla proměněna na špitál pro zchud-

lé občany.  
V roce 1802 byla blízko kostela zřízena 
druhá škola „pro mládež křesťanskou“. 
Roku 1836 v ní bylo zapsáno 327 dětí. 

Byla prodána roku 1854 soustružníkovi J. 
Bártovi. Roku 1945 domek vyhořel a byl 
nově postaven. 
 
Třetí mirotická škola – měšťanská škola u 

hřbitova, byla postavena v letech 1852 - 
54. Vyučování začalo 13. 9. 1854. Měla 

tři učebny a dvě místnosti pro učitele. 
Roku 1860 měla zapsaných 461 dětí. Do 
ní začal chodit jako žák Mikoláš Aleš. 
 
Čtvrtá mirotická škola měšťanská byla 
otevřena 18.9.1904 u silnice směrem na 
Prahu. Po četných stavebních úpravách 
sloužila svému účelu asi do roku 1994 a 

veřejností byla označována jako „stará“ 
škola. Pak byla tato budova přebudována 
na bytové jednotky pro občany.     
  

Pátá mirotická škola je v provozu dodnes 
a slouží pro přibližně 140 žáků nejen z 
Mirotic, ale i z okolních vesnic.     

  
Zapsala: Mgr. Jana Trázníková  (2013) 

Historie mirotických školních budov 
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Hospodaření s dešťovou vodou (nejen pro stavebníky) 

Hospodaření s dešťovou vodou je 
již pár let nejen v České republice velmi 
časté, ale hlavně hodně aktuální téma. 
Nevnímejme tuto problematiku jako 
„módu“, ale její řešení jako nutnost pro 
zachování životodárné schopnosti naší 
krajiny pro další generace. Jedním 
z oborů, kde se s touto problematikou 
pravidelně setkáváme, je stavebnictví. 
Hospodaření s dešťovou (srážkovou) vo-
dou má samozřejmě oporu v legislativě. 
 

 Základním právním předpisem pro 
řešení stavebních záměrů je stavební zá-
kon, zák. č. 183/2006 Sb., ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „stavební zá-
kon“). Podle ustanovení § 90 odst. 1 písm. 
a) stavebního zákona musí být záměr 
v souladu s požadavky stavebního zákona 
a jeho prováděcích právních předpisů, 
zejména s obecnými požadavky na využí-
vání území. 
 Obecné požadavky na využívání 
území stanoví vyhláška č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání úze-
mí, ve znění pozdějších předpisů. Podle § 
20 odst. 5 písm. c) této vyhlášky vsaková-
ní nebo odvádění srážkových vod ze za-
stavěných ploch nebo zpevněných ploch, 
pokud se neplánuje jejich jiné využití, 
musí být vyřešeno takto: 
1) přednostně jejich vsakování, 
v případě jejich možného smísení se zá-
vadnými látkami umístění zařízení k jejich 
zachycení, není-li možné vsakování 
2) jejich zadržování a regulované odvádě-
ní oddílnou kanalizací k odvádění srážko-
vých vod do vod povrchových, v případě 
jejich možného smísení se závadnými 
látkami umístění zařízení k jejich zachy-
cení, nebo 
3) není-li možné oddělené odvádění do 
vod povrchových, pak jejich regulované 
vypouštění do jednotné kanalizace. 
 

 Dalším prováděcím předpisem je 
vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických 
požadavcích na stavby, ve znění pozděj-
ších předpisů. Ustanovení § 6 odst. 4 této 
vyhlášky stanoví, že stavby, z nichž odté-
kají povrchové vody, vzniklé dopadem 
atmosférických srážek (dále jen „srážkové 
vody“), musí mít zajištěno jejich odvádě-
ní, pokud nejsou srážkové vody zadržová-
ny pro další využití. Znečištění těchto vod 
závadnými látkami nebo jejich nadměrné 
množství se řeší vhodnými technickými 
opatřeními. Odvádění srážkových vod se 
zajišťuje přednostně zasakováním. Ne-
ní-li možné zasakování, zajišťuje se jejich 
odvádění do povrchových vod - pokud 
nelze srážkové vody odvádět samostatně, 
odvádí se jednotnou kanalizací. 
 

 Ustanovení obou vyhlášek se vzta-
hují na stavby nové, ale i na změny staveb 

stávajících (stavební úpravy, přístavba, 
nástavba). 

Jaký způsob hospodaření 
s dešťovou vodou bude zvolen, to ukládá 
k řešení vyhláška č. 499/2006 Sb., o doku-
mentaci staveb, ve znění pozdějších před-
pisů (dále jen „vyhláška o dokumentaci 
staveb“). Tato vyhláška stanoví ve svých 
přílohách obsah a rozsah projektových 
dokumentací (pro různé druhy řízení ve-
dených podle stavebního zákona), mimo 
jiné ukládá uvádět v souhrnné zprávě vý-
čet a závěry provedených průzkumů a 
rozborů – geologický průzkum, hydrogeo-
logický průzkum, stavebně historický 
průzkum apod. Z uvedeného vyplývá, že 
to, jaký způsob nakládání s dešťovými 
vodami projektant navrhuje, bude vyplý-
vat z  posouzení místních podmínek hyd-
rogeologem. Posudek nebo vyjádření hyd-
rogeologa je přílohou projektové doku-
mentace. 
 

 Pro jednoduché shrnutí je možno 
uvést, že pokud jsou vhodné podmínky a 
dostatečně propustné podloží, bude řešeno 
vsakování (zasakování) dešťových vod na 
stavebním pozemku (na pozemku staveb-
níka). V případě horších podmínek bude 
řešeno zasakování v kombinaci s retencí 
(dočasné zadržení dešťových vod na urči-
tou dobu v nádrži  - retenční nádrž) a je-
jich regulované postupné vypouštění. Po-
kud nelze zasakovat, pak se řeší retence a 
regulovaný odtok. Vypouštění vod 
z retenční nádrže by mělo být přednostně 
do povrchových vod (potok, řeka, ryb-
ník…) a dešťové kanalizace. Odvádění do 
kanalizace jednotné je až posledním řeše-
ním. 

Nejvhodnější hospodaření 
s dešťovou vodou je takové, kdy voda 
zůstane tam, kam spadne (aby se voda 
v krajině „točila“ – spadne, zasákne, od-
paří se) – zasakování (vsakovací boxy, 
tunely, drény, terénní průlehy, zasakovací 
drenáž…), akumulační nádrž a z ní záliv-
ka zahrady, zatím téměř neužívané je vyu-
žití dešťové vody v domácnosti (např. pro 
splachování WC).  Hospodaření 
s dešťovou vodou je vážné téma, tuto pro-
blematiku je potřeba řešit komplexně. A 
jako u většiny problematik je nezbytné, 
aby každý začal u sebe.  
Voda spolu se vzduchem tvoří základní 
podmínky pro existenci života na  Zemi. 
Voda je také základní stavební látkou ži-
vých těl. Většina organismů obsahuje cca 
60% vody, některé dokonce i 99%. 
Voda je základem života. 
 

Na okraj je potřeba zmínit vy-
pouštění dešťové vody na komunikace. 
Vypouštění dešťových vod na vozovku či 
chodník (na komunikace) je zakázáno.  
Podle § 19 odst. 2 písm. e) zákona č. 
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 

ve znění pozdějších předpisů, je zakázáno 
vypouštět vodu, splašky a jiné tekuté od-
pady na dálnicích, silnicích a místních 
komunikacích (i chodník je místní komu-
nikací). Pokud není systém odvodu dešťo-
vých vod zaústěn do dešťové kanalizace, 
je vlastník nemovitosti povinen dešťové 
vody řešit na svém pozemku. 
 

Ještě na závěr – trochu mimo 
shora uvedené téma – citace ze zve-
řejněného názoru Ministerstva země-
dělství k odpadním vodám: 

 
Likvidace odpadních vod musí být prová-
děna v souladu se zákonem 
č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění poz-
dějších předpisů. 
„Ve smyslu § 5 zákona o vodách odstavce 
3) je stanovena základní povinnost pro 
stavebníky:  
„ Při provádění staveb  nebo jejich změn 
nebo změn jejich užívání jsou stavebníci 
povinni podle charakteru a účelu užívání 
těchto staveb je zabezpečit zásobováním 
vodou a odváděním, akumulací nebo čiš-
těním odpadních vod s následným vy-
pouštěním do vod povrchových nebo pod-
zemních odpadních vod z nich v souladu s 
tímto zákonem a zajistit vsakování nebo 
zadržování a odvádění povrchových vod 
vzniklých dopadem atmosférických srážek 
na tyto stavby (dále jen "srážkové vody") 
v souladu se stavebním zákonem. Bez 
splnění těchto podmínek nesmí být povo-
lena stavba, změna stavby před jejím do-
končením, užívání stavby ani vydáno roz-
hodnutí o dodatečném povolení stavby 
nebo rozhodnutí o změně v užívání stav-
by.“ 
Problematika připojení na kanalizaci v 
případech, kdy doposud docházelo k zne-
škodňování odpadních vod prostřednic-
tvím žumpy nebo domovní čistírny odpad-
ních vod a nově je vyžadováno připojení 
na kanalizaci, je upravena prováděcími 
vyhláškami k zákonu č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu 
(dále jen " stavební zákon"), ve znění poz-
dějších předpisů. 
Prováděcí vyhláška č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání úze-
mí, v § 24b odst. 2 vyžaduje, aby žumpa 
nebo malá čistírna byla umístěna a řešena 
tak, aby bylo umožněno výhledové připo-
jení stavby na kanalizaci ukončenou čistír-
nou odpadních vod. Po připojení stavby 
na kanalizaci ukončenou čistírnou odpad-
ních vod musí být u žumpy nebo malé 
čistírny zajištěno ukončení jejich užívání. 
Případy, kdy by připojení na kanalizaci 
vyžadovalo neúměrně vysoké náklady, 
řeší prováděcí vyhláška č. 268/2009 Sb. V 
                 
                      Pokračování na str. 13 
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Pokračování ze str. 12 
 
technických požadavcích na stavbu, která 
vyžaduje u staveb dle § 6 odst. 3 připojení 
na kanalizaci pro veřejnou potřebu, pokud 
je to technicky možné a ekonomicky přija-
telné. 
Povinnost připojení na kanalizaci je dále 
upravena zákonem č. 274/2001 Sb., o vo-
dovodech a kanalizacích pro veřejnou po-
třebu, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen "zákon"). Ustanovení § 3 odst. 8 záko-
na umožňuje obecnímu úřadu v přenesené 
působnosti rozhodnutím uložit vlastníkům 

stavebního pozemku nebo staveb, na kte-
rých vznikají nebo mohou vznikat odpadní 
vody, povinnost připojit se na kanalizaci v 
případech, kdy je to technicky možné. 
Povinnost připojení na kanalizaci pro ve-
řejnou potřebu dle tohoto ustanovení lze 
nařídit i v případě, že likvidaci nebo čištění 
odpadních vod zajišťuje vlastník nemovi-
tosti jiným způsobem a to i tehdy, pokud 
tak činí v souladu s právními předpisy. 
Příslušný úřad však bude před vydáním 
rozhodnutí o uložení povinnosti nucen 
situaci důkladně posoudit a zvážit nejen 
výslovně uvedené technické možnosti při-

pojení, ale i další okolnosti případu, a ulo-
žení povinnosti náležitě odůvodnit. Uvede-
né rozhodnutí vydá podle zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, na základě 
řádně provedeného správního řízení. Tím 
je zajištěno, aby pochybnosti o zákonnosti 
jak správního řízení, tak i samotného 
správního rozhodnutí byly vyloučeny.  
Konec citace. 
 
                                                                                            
Blanka Cízlová 
vedoucí odboru výstavby, životního                                                              
prostředí a dopravy MěÚ Mirotice 

Pokračování z minulého vydání  
Zpravodaje 
 
Pojďme teď už na konec krajiny alšovské! 
Nad soutokem Otavy s Vltavou šedne 
skála, na níž na místě starších hradišť 
strmí od počátku třináctého století králov-
ský hrad, založený Václavem I., za jehož 
doby se kolem dokola rozléhal psí štěkot 
a láni psovodů, neboť tento Přemyslovec 
byl náruživě milovný lovu. Zvíkovský 
hrad stal se svědkem sporů mezi starým 
králem a jeho synem Přemyslem Otaka-
rem, který s pomocí šlechty chtěl se 
zmocnit trůnu; synovy vyjednavače, mezi 
nimiž byl i biskup Tobiáš, dal prchlivý 
král na Zvíkově uvěznit. Později byl krá-
lovský hrad Zvíkov zastaven pánům s 
erbem pětilisté růže, za Oldřicha Rožm-
berka se stal spolehlivou oporou proti 
táborům, po Rožmbercích se dostal do 
majetku Švamberků a na Zvíkově se je-
jich posádka držela statečně ještě dvě léta 
po bitvě bělohorské proti císařské moci, 
kdy byl hrad dobyt nejvyšším lajtnantem 
Lichtensteinova pěšího regimentu Gram-
bem, a od té doby patřil Eggenberkům, po 
nich Schwarzenberkům.  
Nazval-li August Sedláček, nejlepší znatel 
českých hradů a zámků, „králem českých 
hradů“ právě Zvíkov, potvrdíme mu jistě 
vděčně jeho obdivné epiteton. Štíhlá hlás-
ka s kamenným věncovím krákorců a 
ostrou hranou zdi, zakončená pod stře-
chou erby švamberské labutě a rožmber-
ské růže, dává hradu vznosnou siluetu i 
vznešenost. Zdivo hlízové věže dlouho 
mátlo svými kamenickými značkami his-
toriky i archeology, kteří se jeden čas do-
mnívali viděti na nich nějaké runové pís-
mo markomanské, a věž byla od nich na-
zvána Markomankou. Nejkouzelnější 
překvapení pro zrak poutníkův je raně 
gotická chodba s výklenky a sedadly, 
která je předzpěvem krásy vnitřního ná-
dvoří, jehož souvislé pásmo arkád o dvou 
poschodích představuje architektonickou 
zvláštnost, ojedinělou v celých českých 
zemích. Když tu za měsíčných májových 
nocí zaznívá gotická hudba, když ztich-

nou ptáci a dole se rozezpívají hlasy dvou 
řek, když nad nimi ve výšce ševelí lesy a 
luna napoví svým světlem lomené oblou-
ky ochozů, přeneseme se do ovzduší sto-
letí čtrnáctého, do světa namalovaného v 
svatební síni, kde pištec s bubeníkem vy-
hrávají svatebnímu průvodu, obřadnému a 
vážnému, jak se sluší na přítomnost čtyř 
vznešeně přihlížejících kurfiřtů. Je-li goti-
ka hradního nádvoří překvapením, musí-
me architekturu hradní kaple obdivit jako 
báseň, jejíž účin zvyšují vybledlé svatozá-
ře fresek i nápovědi dívčích tváří. V tom-
to gotickém světě jsem na Alše vzpomínal 
nejhoroucněji: na Alše studentsky zamilo-
vaného, na Alše jako milovníka historie 
své rodné krajiny i na mužného Alše, 
když tvořil návrhy pro monumentální 
výzdobu murální a sgrafitovou. 
V pochybách, které někdy disharmonicky 
zaskřípnou ze strun místo toužené melo-
die, hledáme cestu k domovu. Za dob 
nejtemnějších jsme ji vždycky nalezli v 
díle Alšově. Ověřovali jsme si na své 
pouti, co dal domov tomuto velkému ma-
líři a čím zase on splácel svým dílem rod-
nému kraji. Nalézáme tu vzácnou jednotu. 
Nejen přírodní znaky krajinné, lidé, děti, 
zvířátka, kytičky, ale i hrdina, jehož se 
dobral, pocházejí z domova. Stejně vzpo-
mínavě a něžně polaská úponek hrachu 
jako zrcadlení studánky, pomazlí se s 
křivkou obzoru a rozvlní arabesku mra-
čen, obdiví košatou lípu v poli a s dět-
ským úžasem se zadumá nad pasáčkem u 
ohníčku, na koně posadí kyrysníka nebo 
husitu a nad boží muka vyšlehne vertikálu 
topolů. Nikde nic nehledá, vše je v něm 
hotové, dotvořené, stále živé. Podoba 
kraje se ustálila v jeho citovém světě jako 
nepřetržité vzpomínám, jako vzácná jed-
nota nitra a světa, jemuž se neodcizil ni-
kdy. Neutuchající úžas dětského zraku 
vyvolá mu melodii maminčiny písničky 
stejně jako strejčkovu pohádku nebo 
moudrost přísloví, historický děj i malo-
městský život jeho mládí, a všechno mu 
spojí v harmonii a hudbu. Potřebuje-li 
mlýn, sáhne do paměti, a ty z obrázku 
poznáš, že ten se šindelovou valbovou 

střechou je od Drahenic, jiný se starými 
koly si zasadíš do Závišína, boží muka 
pod Zvíkov a kalichy na husitských ko-
rouhvích jsou zase jen vzpomínkou na 
některé náhrobky hřbitůvku putimského. 
Česká představa Žižky je alšovská, patří k 
Sudoměři — dudáček zase do Strakonic, 
střevlík na pěšinu cerhonickou a děti na 
pastvu za Lučkovicemi. 
 
Jako nekonečná líbeznost se line rodný 
kraj z nitra nepřetržitou písní, která 
okouzluje poutníka na každém kroku 
zvláštní milostí i milostností pohledu, 
snem skutečnějším než život, snem, jenž 
dovedl vytvářet krásu a štěstí, tak vzácné 
v jeho životě každodenním... 

Země zamyšlená 
Ladislav Stehlík 



Jído je Tvůj lék 
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LISTOP .....................  Knihy, vesmír ... rozjímání. 

Ticho a klid... Procházím uličky knihku-
pectví, občas sáhnu po knize, jejíž titul mě 
upoutá, buď jako čtení pro mě, kdy dostane 
místo na mém nočním stolku, a nebo jako 
dárek pod stromeček pro kohokoliv z rodi-
ny. Jsem ráda, že jsme převážně všichni 
takoví knihomolové. Mám ráda tu vůni 
nových knih.. a ten pokojný klid v obcho-
dě .. „Jéžiši.. Helčooo.. seš to ty??“ .. Trhla 
jsem sebou, jelikož povykující paní měla 
hlásek vhodný k vyhlašování vítězů bez 
tlampače.. „No nazdáár, Emilko.. jé,holka.. 
Jak je?“ .. „Ále, furt stejný.. což je docela 
dobrý.. a u vás..?“ „Taky, no ..a co Bo-
houš, dobrý?“ „Jé, ten je pořád na půdič-
ce.. a koumá ten vesmír.. Od té doby, co si 
pořídil ten hvězdářský dalekohled, nedo-
stanu ho pomalu dolů.. dědek jeden, čučí 
pořád nahoru…“ „Jé, ono ho to nepustilo?
To mu ten koníček vydržel.. ale holka, jak 
se  - Kdo si hraje, nezlobí..“ „To jo, ale 
taky má nějaký povinnosti....zahrádka, 
sklípek potřebuje vybílit....“ Nechala jsem 
ty dobré ženy v družném hovoru a pomalu 
opustila obchod, bez úlovku, nějak jsem 
měla narušenou tu správnou nakupovací 
náladu. A v duchu jsem si říkala - no vida, 
Bohouš.. možná čeká na kontakt s nějakou 
jinou civilizací, možná sleduje cizí objekty 
na obloze.. A nebo se jen tak kochá a po-
zoruje tu vzdálenou nádheru - a Emča po-
rád zahrada a sklípek ..takové „přízemní"„ 
starosti :-) Doufám že si pan Bohouš to 
vesmírné cestování uhájí. 
Nás, obyčejné cestovatele, teď čeká kruš-
nější období, jelikož vítr, déšť, mrholení, 
šero, ráno tma, odpoledne sníh a začínající 
námrazy - to nejsou zrovna fajnové a příz-
nivé podmínky pro řidiče i jiné účastníky 
provozu, ale co naděláme, listopad je příto-
men a tohle klima k němu prostě patří. 
Tytam jsou ty hřejivé dny „Babího léta.“ 
Listopad má svou poetiku a i trochu toho 
tajemna, vše propojené bych viděla 2 . 11 . 
na „dušičky.“ Na hřbitůvku nebo klidně i v 
teple domova zapálíme svíčku a vzpome-
neme na Ty, kteří už nejsou mezi námi, ale 
v našich srdcích zůstanou navždy. 
Omrkla jsem „VÝZNAMNÉ DNY“ pro 
listopad.. je jich požehnaně, ale 16.11. je 
uveden jako den poezie. Já se přiznám, že 
„básničky“ nejsou úplně moje parketa, ale 
možná si tento den nějakou připomenu, i 

kdyby jen malou, obyčejnou. Právě mi 
proběhla hlavou scéna z českého filmu 
Jáchyme, hoď ho do stroje.. Luděk Sobota 
podává kytici růží ženě, kterou obdivuje 
jeho kamarád a říká - „Růže k lásce schů-
deček, s úctou Béda Hudeček.“  :-)  Ale 
snaha byla no. Také připomenu, že 13.11. 
je Mezinárodní den nevidomých... Ne na-
darmo se říká: Hlídej to jako oko v hlavě! 
V podstatě není nic jednoduššího a zároveň 
nejtěžšího jako si „vyzkoušet“ býti nevido-
mým… Prostě zavřete oči a bez švindlová-
ní zkuste naprosto normálně fungovat. Pro 
zdravého jedince nepředstavitelné a proto 
si opravdu hlídejme svůj zrak. 
A zase moje „šmejdění“ na netu.. Myslím, 
že následující řádky, které se dostávají k 
našim uším hlavně zásluhou herce, pana 
Jaroslava Duška, jsou VELICE PRAVDI-
VÉ... A jednou za čas bychom si je měli 
připomenout, což právě nyní udělám: 

 

**Pokud jsi nikdy nepocítil nebezpečí bo-
je, samoty v zajetí, strachu o život při mu-
čení nebo jsi nebyl držen o hladu, máš se 
lépe než 500 milionů lidí. 

 

**Pokud máš v lednici jídlo, jsi oblečen, 
máš střechu nad hlavou a máš kde spát, jsi 
bohatší než 75% lidí na celé planetě. 

 

**Pokud máš peníze v bance, peněžence 
nebo v prasátku, patříš k privilegovaným 8 
% lidí. 

 

**Pokud můžeš číst tuto stránku, jsi rov-
něž požehnán, protože nepatříš ke dvěma 
miliardám lidí, kteří neumí číst. 

 

**Čteme-li tento text, neměli bychom už 
na svět nahlížet tak pesimisticky. Začneme 
se cítit tak nějak lépe. A můžeme tento text 
doplnit o další informace… 
 

**Můžeš-li jet na dovolenou, máš-li tele-
fon, televizi nebo lednici nebo dokonce 
auto, pokud nemusíš chodit dlouhé kilome-
try ke studni pro vodu, pokud Ti není naří-
zeno koho si vzít, pak se můžeš cítit po-
žehnaný, protože patříš k menšině lidí, 
kteří se mají vyjímečně dobře. 

 

Tolik tedy pan Dušek ...Jestli se čísla a 
údaje časem nějak mírně mění, nevím, 
možné to je.. Ale já si vždy připomenu 
slova mojí babičky Jiřinky :  
„Děti, neremcejte.. vždycky může být 

hůř“ . 
Jsme pomalu u konce a tradici dodržím - 
ještě pár vtipů a humorných vět .. Doufám, 
že vás pobaví :-)  
 
********** 
Muži využívají lásku, aby dostali sex... 
Ženy využívají sex, aby dostaly lásku... 
Já využívám kartičku do marketu, abych 
dostal jogurt za šest korun...  
 
********** 
„..........Tak jsem zhubla 3 kila…“  
„..Hmm, a kolik jsi vážila před tím..?..“ 
„No, asi 165 kil…“ 
„Aha...no, to je, jako když z tanku vypadne 
šroubek ................“ 
 
********** 
Říkal jeden : 
Ženám se prý líbí, když je chlap odváž-
ný..... „No, nechci se vytahovat, ale dnes 
jsem si vzal do Billy igelitku z Lidlu…“ 
  
**********MUŽI: 
Ženy, nevzrušujte se tolik, když za vámi 
běháme.. Běháme i za míčem a nakonec ho 
stejně odkopneme...  
                   ŽENY: 
Muži, nevzrušujte se tolik, když vidíte, že 
jsme se do vás zamilovaly.. Zamilovaly 
jsme se i do bot, ale pro každý případ si 
obstaráme dalších 15 párů ...........  
 
********** 
ŽENY tvrdí, že největší bolesti jsou ty 
porodní.. MUŽI oponují, že není větší bo-
lest než kopanec do rozkroku..  
Tak PRÝ, když se to vezme logicky - 
každá žena zhruba po dvou letech po poro-
du řekne: „Bylo by fajn mít druhé dítě“.  
Oproti tomu není znám jediný případ, kdy 
po dvou letech od oné události muž řekne: 
„Bylo by fajn, kdyby mě dnes zase někdo 
nakopl do ..rozkroku..!“ 
********** 

  
 

 
Tak to už je pro dnešek opravdu vše, přeji 
vám všem krásný, romantický a pohodový 
podzim a za měsíc se opět moc těším ! 
                                          (N.H.) 

Jak jíst správně v listopadu? 
Léto se s námi definitivně rozloučilo a 
přichází nezadržitelně podzim s chladným 
vzduchem, deštěm a ranními mlhami. Na-
še imunita bude silně otestována. V měsíci 
listopadu jsou nejzatíženějším orgánem 
plíce. Dýcháním proudí do plic asi 20 000 
litrů vzduchu denně! Slabost plic se proje-

vuje špatným dýcháním, poruchami lym-
fatického systému v oblasti hrudní kosti. 
Mohou se vyskytnout problémy s vylučo-
vání jako je zácpa, nadýmání, průjem. 
Poruchy dýchání se mnohdy projeví i vy-
rážkou na kůži. Levá plíce odpovídá levé 
tváři a pravá pak pravé polovině obličeje. 
Plíce ukazují, jak jsme na tom s komuni-

kací se svým okolím, nechceme s někým 
„dýchat společný vzduch" a nebo na okolí 
„kašleme". Dýchání je spojované se 
schopností přijímat, aniž byste hodnotili a 
schopností odpouštět, aniž byste měli 
smutek. 
 
                              Pokračování na str. 15 



OZNÁMENÍ 
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Pokračování ze str. 14 
 
Jak tedy pomoci v listopadu našim plicím? 
Co jíst? V tomto období vzrůstá potřeba 
pikantních chutí a zahřátí organismu. Ne-
bojte se kořenit pepřem, zázvorem, chilli, 
hřebíčkem, kardamonem a skořicí. Upřed-
nostňujte ovoce z našich krajin, zeleninu 
jako je cibule, česnek, křen, zelí, řepa, řed-
kev, kořenová zelenina, kapusta a pórek. 
Nezapomínejte na med! 
Popíjet můžeme teplou vodu s citrónem a s 
medem a zimní zázvorový ,yogi a nebo 
černý čaj. Můžete mlsat kvalitní hořkou 
čokoládu. Je to výborný zdroj hořčíku a 
pohody. Dobré je zařadit zvěřinu. Výhoda-
mi zvěřiny je, že obsahuje velké množství 
vitamínů A a B, nasycených mastných 
kyselin a minerálních látek jako jsou váp-
ník, železo nebo fosfor. Dobře upravená 

zvěřina je lehce stravitelná, málo tučná a 
obsahuje vysoký podíl bílkovin. 
Ideální jsou polévky a vývary. Naučte se je 
vařit a jíst. Platí, že polévka je grunt! Roz-
šiřte si svůj jídelníček třeba o mrkvovou se 
zázvorem a čočkou, z červené řepy a nebo 
z dýně Hokaido. 
Při dýchacích problémech vynechte zahle-
ňující potraviny jako mléko, výrobky z bílé 
mouky, bílého cukru, smažená a tučná jíd-
la. Nezchlazujte se tropickým ovocem a 
zmrzlinou. 
 
Recept na listopad: 
 

Pečená zelenina 
0,5 kg mrkve 
0,5 kg červené řepy 
50 ml olivového oleje, 1 lžíce sladěnky, po 
1 lžičce mletého koriandru , římského kmí-
nu , zázvoru , tymiánu, soli a bílého pepře. 

Zeleninu očistíme, nakrájíme a vložíme na 
plech. Přelijeme omáčkou z oleje, sladěnky 
a koření. Pečeme v předehřáté troubě 40 
minut na 160 stupňů C. 

Nezapomínejte na pohyb, vyjděte ven na 
procházku a dělejte co máte rádi. Dopřejte 
svému tělu masáž nebo saunu. Užívejte si 
podzim ! 
                                                       MLH 



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

Kulturní  
a sportovní akce 
 

    (Listopad, Prosinec) 

 

J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 

V měsíci listopadu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 
 

           
             Ladislav Řehoř, Mirotice 
            František Vondrák, Mirotice 
            Marie Vondráková, Mirotice 
            Jarmila Strnadová, Mirotice 
            Anežka Mašková, Mirotice 
            Josef Prošek, Radobytce 
            Ladislav Tomeš, Mirotice 
            Jana Purová, Mirotice 
            Božena Klímová, Mirotice 
            Helena Bačkorová, Mirotice 
 
                              Ať jsou všechny plné úsměvů, pohody  a lásky, 

ale ten Váš den je neobyčejný! 
 

Krásné narozeniny                  Město Mirotice 

 

4. 11. - 13. 11. 2019    15.00 - 18.30 hod. 
 

ZÁKLADY OBSLUHY OSOBNÍHO PC 
ZŠ Mikoláše Alše Mirotice 
 

9. 11. 2019    16.00 hod.  
 

SAMETOVĚ S LOUTNOU  
A AKORDEONEM… 
Kostel sv. Jiljí 
 

29. 11. 2019    17.00 hod. 
 

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ 
Knihovna Mirotice 
 

30. 11. 2019    8.00 hod. 
 

MIROTICKÝ ŽELEZŇÁK 
Tělocvična ZŠ 
 

1. 12. 2019    18.00 hod. 
 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO  
STROMU 
Náměstí 
 

22. 12. 2019    18.30 hod. 
 

VÁNOČNÍ KONCERT 
Kostel sv. Jiljí 
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Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 15. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle.  

 
SBĚRNÝ DEN 

 

Město MIROTICE  
organizuje pro občany na 

 

sobotu  

16. listopadu 2019 
 

Svoz nebezpečného  
odpadu 

 
 
 
Lučkovice u hasičské zbrojnice            9.00  
Mirotice u sběrného místa                    9.15  
u sokolovny                                             9.30  
Radobytce na návsi                              10.00  
Bořice na návsi                              10.15 
Jarotice na návsi                                10.45 
Stráž na návsi                                       11.15  
Strážovice u hasičské zbrojnice          11.30  
 
 
 






